
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA POGANA 
CONSILIUL LOCAL 

Având în vedere: 

privind stabilirea nivelului tareler sl impozitelor in eomuna Pogana , 
judetul Vaslui , pentru anul 2025 

HOTARAREA 

Nr. oa Din 3012-2024 

-raportul intecmit de compartimentul Contabilitate , Tmpozite gi Taxe prin eare se propune 
aprobarea impozitelor �i taxelor locale pentru anul 202s; 
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul flscal ; 
prevederie Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedur� fiseal� ; 
prevederile art.30 din Legea nr. 273/2006 prBvind finan�ele publice locale, cu modifcárile 
�i completirile alterioare ; 
adresa Inst. Nat. de Statistica nr. 368/23.01.2024 ; 
referatul de aprobare al initiatorului prolectului de hotarare ; 

avizul consultativ al comisilor de speclalitate din cadrul Consillulai Local Pogana ; 
In temeiul: 

Prevederilor art 129, 139 si 196 alin (1) lit �a" din OUG 57/2019 Codul Administrativ ; 

Consiliul Local al comunel Pogana , judetul Vaslui 
intrunit in sedinta ordinara, adopta prezenta HOTARARE: 

Art.l1) Se aproba nivelul taxelor si impozitelor in comuna Pogana , judetul Vaslui , pentru 
anul 2025. conform datelor prezentate in anexa 1 ; 

(2) Se aproba nívelurile in suma fixa conform anexei 1 la prezenta hotarare ; 
(3) Se aproba "zonele", pentru stabilirea nivelul impozitului pe cladiri si terenuri in 

intravilaD , conform anexei 1, la prezenta hotarare; 
Art. 2. - Pentru plata cu anticipa�ie a impozitului pe clãdiri �i a impozitului pe teren-eur�i, 
inporit teres eztravilap �i pe mijloace de transport datorate pentru anul 2025, de c�tre 
persoance fuice gi juridice pân� la data de 31 martie 2025 a anului fiscal se acord� o 
bonifica�ie de 10 %. 
Art. 3. Prevederi prezentei hotarari se aplica inecepand cu data de 01.01.2025, data la care 
inceteaza aplicabilitates HCL 60 / 24.11. 2023; 

Presedintded 
Consilier 

Artd. Secretarul general al unitati administratlv teritoriale va asigura aducerea la 
cuDostints publica Valui i primarulul 

prezentei hotarari prin afisare si o va comunica in termen 
Institutiei Prefec 

Adoptati in gedinja phethg ain dala de 30.12.2024 

Contrasemneaza 
Secretar general u.a.t. 

Tones loa 
Cu un numá de l. vouri �pentru", . voturi �contra" gi (.. � abiin 



ANEXA 

ia 

Hotarored 

Consilulul 

Loca! 

privind 

stabilirea 

impozitelor 
si 

taxelor 

locale, 

precum 
si o 

taxelor 

speciale, 
pe 

anul 

2025 

C6/0 122024 

TABLOUL 

cuprinzand 

cotele, 

valorile 

Impozabile, 

nlvelurile 

impozitelor 
�l 

taxelor 

locale 
se 

actualizeaz� 

sau 
se 

ajusteazi, 

dup� 

caz, 
de 

c�tre 

Consiliul 

Local 
al 

comunei 

Pogana, 

În 

limitele 
_i 
în 

condi�llle 

ttlului 
lX 

din 

Legea 
nr. 

227/2015 

prtvind 

Codul 

fiscal 

. 

Legea 
nr. 

227/2015 

privind 

Godul 

fiscal 
> 

Titlul 

IX-

Impozíte 
�i 

taxe 

locale 

CAPITOLUL 

I|-

IMPOZITUL 
PE 

CL¢DIRI 
^I 

TAXA 
PE 

CLADIRI 

COTA 

STABILIT� 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

0,1% 

PENTRU ANUL 2024 

COTELESTABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

Art. 

457 

alin. 
(1) 

0,08% -0,2% 

-lem -

VALORILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 Valoarea impozabil� 

Art. 
457 

alin. 
(2) 

PENTRU ANUL 2024 

VALORILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

Valoarea impozabil� 

Färá 

instalati 
de 

apå, canallzare, electricitate 

$au Încdre 

Cu 

Instalai 
de 

ap£, 
Cumulative) 

canaltzare, electice �i 
tnc�tzire (conditi 

Fär� 

instalatii 
de 

apå, canallzare, electricltate 

sau tnc�lire 

Cu 

instalatil 
de 

ap�, 

canallzare, 

electrice �i 

Tipul cl�dirii 

845 

1405 

765 

1273 

A. 

Clädiri 
cu 

cadre 
din 

beton 

armnat 

sau 
cu 

pere�i 

exteriori 
din 

c�r�mid� 

ars� 

sau 

din 

orice 

alte 

materiale 

rezultate 
În 

uma 

unui 

tratament 

termic 

sisau 

chimnic 

282 

421 

255 

381 

B. 

Cl£diri 
cu 

pere�i 

exteriori 
din 

lemn, 

din 

piatr� 

natural�, 
din 

cär�mid� 

nearsä, 

din 

välätuci, 

sau 

din 

orice 

alte 

materiale 

nesupuse 

unui 

tratament 

termic 

_/sau 

chimic 

247 

282 

224 

255 

C. 

Clädire-anex� 
cu 

cadre 

din 

beton 

armat 

sau 
cu 

pere�i 

exteriori 

din 

c�r�mid� 

ars� 

sau 

din 

orice 

alte 

materiale 

rezultate 
în 

urma 

unui 

tratament 

termic 

si/sau 

chimic 

106 

176 

96 

159 

D. 

Cl£dire-anex� 
cu 

pere�i 

exteriori 

din 

lemn, 

din 

piatr� 

naturalä, 

din 

c�r�mid� 

nears�, 

din 

v�lätuci, 

sau 

din 

orice 

alte 

materiale 

nesupuse 

unui 

tratament 

termic 

_i/sau 

chimic 

COTA 

STABILITA 

DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANUL 

2025 

1% 

COTELE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU 

ANUL 

2024 

0,2% -1,3% 

Art. 

458 

alin. 
(1) 

Tnc�lzire (conditii 
cumulative) 



0,2% 

0,08% -0,2% 

Art. 

460 

alin. 
(1) 

1% 10% 

0,2% -1,3% 0%-10% 

Art. 

460 

alin. 
(2) 

Art. 
462 

alin. 
(2) 

CAPITOLUL 
II 

IMPOZITUL 
PE 

TEREN 
^I 

TAXA 
PE 

TEREN 

-le/ha -

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANUL 

2025 

Nivelurile 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU 

ANUL 

2024 

Nivelurile 

impozitului/taxei, 
pe 

ranguri 
de 

localit��i 

Art. 

465 

alin. 
(2) 

Zona în 

V 

IV 

V 

localitä�ii 
cadrul 

0 

1250 

569 -

1132 

5.236 - 13.090 

6.042 

1.422 

8.282 

15.106 

20.706 

A 

750 

679 

569 -

3.558 -

4.215 

6.878 - 17.194 5.199 - 12.998 

6.878 -

1.422 

8.894 

10.538 

17.194 

B 

284 -

427 -

1.690 

2.668 

3.558 

710 

1.068 

4.226 

6.670 

8.894 

5.199 - 12.998 

142 - 356 

278 

984 

1.410 

1.690 -

3.558 -

696 

2.439 

3.528 

4.226 

8.894 

D 

-lei/ha -

Art. 

465 

alin. 
(4) 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

Zona 

Nr. crt. 

D 

B 

A 

D 

C 

B 

A 

de folosin�� 
Categoria 

21 

28 

43 

49 

19 

25 

39 

44 

Teren arabil 

1 

18 

21 

33 

35 

16 

19 

30 

32 

P�_une 

2 

18 

21 

33 

35 

16 

19 

30 

32 

Fânea�� 

3 

28 

40 

49 

64 

25 

36 

44 

58 

Vie 

4 

40 

49 

65 

74 

36 

44 

59 

67 

Livad� 

5 

21 

28 

30 

40 

19 

25 

27 

36 

P�dure 

sau 

alt 

teren 

6 

Cu vegeta�ie forestier� 

10 

18 

21 

0 

9 

16 

19 

Teren CU ape 

7 

0 

0 

0 

0 

Drumuri 
si 

c�i 

ferate 

Neproductiv 

8 9 

impozituluitaxei, 
pe 

ranguri 
de 

localit��ti 



Art. 
465 

alin. 
(7) 

-lei/ha 
NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2025 

NIVELURILE STABILITE PRIN 

CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2024 

Categoria de folosin�� 

TOMESTI BOGESTI MASCUREI CIRJOANI 

TOMESTI 

POGANA 

BOGESTI MASCUREI 

POGANA 

CIRJOANI 

Teren cu construcii 

1 

71 

71 

64 

64 

Teren arabil 

67 

2 

71 

61 

64 

P�_une 

3 

43 

43 

39 

39 

Fåneata 

4 

43 

43 

39 

39 

5 

76 

Vie 
pe 

rod, 

alta 

decát 

cea 

preväzut� 
la 
nr. 
crt. 

5.1 

76 

69 

69 

5.1 
| 
Vie 

pân� la 

intrarea 
pe 
rod 

0 

6 

79 

72 

Livad� 
pe 

rod, 

ata 

decat 

cea 

prev�zut� 
la 
nr. 

crt. 

6.1 

72 

Livad� 

pån� 
la 

intrarea 
pe 

rod 

6.1 

28 

7 

25 

25 

Pådure 

sau 
alt 

teren 
cu 

vegeta�ie 

forestier�, 
cu 

excep�ia 

celui 

prev�zut 
la 
nr. 

crt.7.1 

Pädure 
Tn 

varst� 
de 

pan� 
la 
20 
de 

ani 
_i 

p�dure 
cu 
rol 
de 

protecie 

7.1 

7 

8 

7 

Teren 
cu 

ap�, 

altul 

decat 
cel 
cu 

amenaj�ri 

piscicole 

56 

Teren 
cu 

amenaj�ri 

piscicole 

8.1 

56 

51 

51 

Drumuri 
�i 

c£i 

ferate 

9 

Teren neproductiv 

10 

COTA 

STABILIT� 

DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANUL 

2025 

10% 

COTELESTABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU 

ANUL 

2024 

0%-10% 

Art. 

467 

alln. 
(2) 



GAPITOLUL 
IV 
-

IMPOZITUL 
PE 

MIJLOACELE 
DE 

TRANSPORT 

Art. 

470 

alin. 
(2) 

Nr. 

NIVELURILE 

STABILTE 
DE 

CONSILUUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 

Le/200 
cm 

sau 

fractiune 

din 

aceasta 

Mijloace 
de 

transport 
cu 

trac�iune 

mecanic� 

LeV200 
cm 

sau 

fractiune 

din 

aceasta 

crt. 

. 

Vehicule 

înmatriculate 

(lei/200 
cm 

sau 

frac�iune 

din 

aceasta) 

14 

13 

15 

2 

14 

Motocicete, 

tricicluri, 

cvadricicluri 
�i 

autoturisme 
cu 

capacitatea 

cilindric� 
de 

pan� 
la 

1.600 

cm, 

indusiv 

Motociclete, 

tricicluri 
�i 

cvadricicluri 
cu 

capacitatea 

cilindric� 
de 

peste 

1.600 cm 

29 

3 

26 

Autoturisme 
cu 

capacitatea 

cilindric� 

între 

1.601 

cm 
si 

2.000 

cm3 

indusiv 

102 

4 

92 

Autoturisme 
cu 

capacitatea 

cilindric� 

Tntre 

2.001 

crm? 
_i 

2.600 

cm3 

incdusiv 

211 

5 

191 

Autoturisme 
cu 

capacitatea 

clindric� 

între 

2.601 
cm 
_i 

3.000 

cm3 

incusiv 

408 

370 

Autoturisme 
cu 

capacitatea 

cilindric� 
de 

peste 

3.001 

cm3 

Autobuze, autocare, microbuze 

7 

35 

32 

49 

44 

Alte 

vehicule 
cu 

traciune 

mecanic� 
cu 

masa 

total� 

maxim� 

autorizat� 

de 

pan� 
la 
12 

tone, 

inclusiv 

Tractoare înmatriculate 

9 

25 

23 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 
-lei/200 cm3 

PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

-

7 

6 

170 

8 

154 leilan 

1.1 

vehicule 

înregistrate 
cU 

capacitate 

cilindric� < 

4.800 

cm3 

1. 

Vehicule 
cu 

capacitate 

cilindric� 

1.2 

vehicule 

înregistrate 
cu 

capacitate 

cilindric� > 

4.800 

cm3 

2. 

Vehicule 

fär� 

capacitate 

cilindric� 

neeviden�iat� 

grupa 
de 

200 
cm 

sau 

frac�iune 
din 

aceasta 

COTA 

STABILIT� 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANUL 

2025 

50% 

COTELE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU 

ANUL 2024 
50% 

Art. 

470 

alin. 
(3) 
în 

cazul 

mijloacelor 
de 

transport 

hibride, 

impozitul 
se 

reduce 
cu 

minimum 

50%, 

conform 

hot�rârii 

consiliului 

local 

lei/200 cm3 

II. 

Vehicule 

înregistrate/ 

neinregistrate 
/ 

neinmatriculate 



Art. 

470 

alin. 
(5) 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 Impoztul (in leilan) 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 Impozitul (în lei/an) 

Alte 

sisteme 
de 

suspensie 
pentru axele motoare 

Axe) motor(oare) cu sistem de suspensie 
pneumatic� sau 

echivalentele recunoscute 

Alte 

sisteme 
de 

suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oara) cu sistem de suspensie 
pneumatic� sau 

echivalentele recunoscute 

Num�rul 
de 

axe 
�i 

greutatea 

brut� 

înc�rcat� 

maxim� admis� 

dou� axe 

211 

1 

191 

517 

468 

170 

2 

728 

517 

Masa 
de 

cel 

putin 
12 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
13 

tone 

Masa 
de 
cel 

putin 
13 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
14 

tone 

Masa 
de 
cel 

put�in 
14 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
15 

tone 

659 

468 

1644 

728 

1489 

659 

mai 

mic� 
de 

18 

tone 

1644 

728 

1489 

Masa 
de 
cel 

putin 
15 

tone, 

dar 

Masa 
de 
cel 

putin 
18 

tone 

659 

188 

344 

170 

mic£ 
de 
17 

tone 

380 

1 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
15 

tone, 

dar 

mai 

669 

325 

604 

294 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
17 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 

19 

tone 

2 

864 

669 

783 

604 

3| 

Masa 
de 
cel 

putin 
19 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
21 

tone 

864 

1331 

1206 

783 

4 

mic� 
de 
23 

tone 

Masa 
de 

cel 

putin 
21 

tone, 

dar 

mai 

2121 

1331 

1921 

1206 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
23 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
25 

tone 

5 

1331 

2121 

1921 

1206 

6 

mic� 
de 
26 

tone 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
25 

tone, 

dar 

mai 

2121 

7 

Masa 
de 
cel 

putin 
26 

tone 

1331 

1921 

1206 

864 

864 

783 

783 

mai 

mic� 
de 
25 

tone 

1 

1239 

783 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
23 

tone, 

dar 

Masa 
de 
cel 

putin 
25 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
27 

tone 

1368 

864 

2 

1368 

1969 

2174 

1239 

mic� 
de 
29 

tone 

mai 

3 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
27 

tone, 

dar 

3221 

2174 

2918 

1969 

4| 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
29 

tone, 

dar 

mai 

3221 

2174 

2918 

mic� 
de 
31 

tone 

mic� 
de 
32 

tone 

1969 

3221 

2174 

2918 

1969 

5 

Masa 
de 
cel 

putin 
31 

tone, 

dar 

mai 

6 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
32 

tone 



Art. 

470 

alin. 
(6) 

NIVELURILE 

STABILITE 

DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 Impozitul (in lellan) 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCÁL 

PENTRU ANUL 2024 Impozitul (în lel/an) 

alte 

sisteme 
de 

suspensie 
pentru axele motoare, 

majorate 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumaticå sau un 

echivaleentele recunoscute, 

alte 

sisteme 
de 

suspensie 
pentru axele motoare 

majorate 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 
pneumatica sau un 

echlivalentele recunoscute 

Num�rul 
de 

axe 
_i 

greutatea 

brut� 

înc�rcat� 

maxim� admis� 

2+1axe 

micà 
de 
14 

tone 

mic� 
de 
16 

tone 

1 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
12 

tone, 

dar 

mai 

2 

Masa 
de 
cel 

putin 
14 

tone, 

dar 

mai 

0 
102 

92 

mic� 
de 
18 

tone 

mai 

192 

87 

174 

mic� 
de 
20 

tone 

mai 

449 

192 

407 

174 

mic� 
de 
22 

tone 

mai 

582 

449 

527 

407 

mic� 
de 
23 

tone 

1050 

582 

951 

527 

1841 

1050 

1668 

951 

mic� 
de 

25 

tone 

mic� 
de 
28 

tone 

3 

Masa 
de 
cel 

putin 
16 

tone, 

dar 

4| 

Masa 
de 
cel 

putin 
18 

tone, 
dar 

5| 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
20 

tone, 

dar 

6 

Masa 

de 
cel 

putin 
22 

tone, 

dar 

mai 

7| 

Masa 
de 

cel 

pu�in 

23 

tone, 

dar 

mai 

8| 

Masa 
de 

cel 

putin 
25 

tone, 

dar 

mai 

9 

Masa 
de 
cel 

putin 
28 

tone 

1841 

1050 

1668 

951 

420 

180 

380 

163 

mic£ 
de 
25 

tone 

691 

420 

626 

380 

mai mai 

mic� 
de 
26 

tone 

1012 

691 

917 

626 

mai 

mic� 
de 
28 

tone 

1225 

1012 

1110 

917 

2010 

1225 

1821 

1110 

2823 

2010 

2527 

1821 

4235 

2790 

3836 

2527 

4235 

2790 

3836 

2527 

1| 

Masa 
de 
cel 

putin 
23 

tone, 
dar 

2 

Masa 
de 
cel 

putin 
25 

tone, 
dar 

3| 

Masa 
de 

cel 

putin 
26 

tone, 

dar 

4| 

Masa 
de 

cel 

putin 
28 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
29 

tone 

5| 

Masa 
de 
cel 

putin 
29 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
31 

tone 

6 

Masa 
de 

cel 

puin 
31 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
33 

tone 

7| 

Masa 
de 

cel 

putin 
33 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
36 

tone 

4235 

2790 

3836 

2527 

3088 

2221 

2797 

2012 

mic� 
de 
38 

tone 

3088 

4199 

3803 

2797 

1| 

Masa 
de 

cel 

putin 
36 

tone, 

dar 

mai mai 

mic� 
de 
40 

tone 

2 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
38 

tone, 

dar 

4199 

3088 

3803 

2797 

3| 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
40 

tone 

V 

2724 

1963 

2467 

1778 

mai 

mic� 
de 
38 

tone 

3768 

2724 

3413 

2467 

mai 

mic� 
de 
40 

tone 

3768 

5573 

5048 

3413 

mai 

mic� 
de 
44 

tone 

1| 

Masa 
de 
cel 

putin 
36 

tone, 

dar 

2| 

Masa 
de 
cel 

putin 
38 

tone, 

dar 

3| 

Masa 
de 
cel 

pufin 
40 

tone, 

dar 

5573 

3768 

5048 

3413 

4| 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
44 

tone 

V 

1349 

1116 

1222 

1011 

1| 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
36 

tone, 

dar 

mal 

mic� 
de 
38 

tone 

8| 

Masa 
de 
cel 

putin 
36 

tone, 

dar 

mai 

mic 

de 
38 

tone 

9 

Masa 
de 

cel 

pu�in 
38 

tone 



2016 

1349 

1826 

1222 

3210 

2016 

2908 

1826 

3210 

2016 

2908 

1826 

2| 

Masa 
de 
cel 

putin 
38 

tone, 

dar 

mai 

mic� 
de 
40 

tone 

3 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
40 

tone, 

dar 

mai 

mica 
de 
44 

tone 

4| 

Masa 
de 
cel 

pu�in 
44 

tone 

Remorci, 

semiremorcl 

sau 

rulote 

Art. 

47O 

alin. 
(7) 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2025 

Impozit -
lei -

NIVELURILE STABILITE 
PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2024 

Impozit -
lei -

Masa 

total� 

maxim� 

autorizat� 

a. 

Pån� 
la 
1 

ton�, 

inclusiv 

14 

13 

56 

51 

b. 

Peste 
1 

ton�, 

dar 
nu 

mai 

mult 
de 
3 

tone 

76 

69 

C. 

Peste 
3 

tone, 

dar 

nu 

mai 

mut 
de 
5 

tone 

d. 

Peste 
5 

tone 

99 

90 

30 

27 

1. 

Luntre, 

b�rci 

f�r� 

motor, 

folosite 

pentru 

pescuit 
_i 
uZ 

personal 

79 

72 

2. 

B�rci 

får� 

motor, 

folosite 
în 

alte 

scopuri 

3. 

Bärci 
cu 

motor 

295 

267 

0-1522 

0-1379 

4. 

Nave 
de 

sport 
�i 

agrement 

5. 

Scutere 
de 

ap� 

295 

267 

X 

X 

6. 

Remorchere 
_i 

fmping�toare: 

a) 

pân� 
la 

500 
CP, 

inclusiv 

785 

711 

1278 

1158 

b) 

peste 

500 
CP 
�i 

pån� 
la 

2000 

CP, 

inclusiv 

1966 

1781 

c) 

peste 

2000 
CP 
�i 

panä 
la 

4000 
CP, 

inclusiv 

d) 

peste 

4000 
CP 

3144 

2848 

256 

232 

7. 

Vapoare 
-

pentru 

fiecare 

1000 

tdw 

sau 

fractiune 

din 

acesta 

X 

X 

8. 

Ceamuri, 

_lepuri 
_i 

barje 

fluviale: 

256 

232 

a) 
cu 

capacitatea 
de 

fnc�rcare 

pân� 
la 

1500 
de 

tone, 

inclusiv 

394 

357 

b) 
cu 

capacitatea 
de 

Înc�rcare 
de 

peste 

1500 
de 

tone 
�i 

pån� 
la 

3000 
de 

tone, 

inclusiv 

COTA 

STABILIT� 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANUL 

2025 

10% 

625 

c) 
cu 

capacitatea 
de 

Inc�rcare 
de 

peste 

3000 
de 

tone 

690 

COTELESTABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU 

ANUL 

2024 

0% -10% 

Art. 

472 

alin. 
(2) 



CAPITOLUL 

V-

TAXA 

PENTRU 

ELIBERAREA 

CERTIFICATELOR 
DE 

URBANISM, 
A 

AUTORIZATIILOR 
DE 

CONSTRUIRE 
^I 
A 

ALTOR 

AVIZE 
^I 

AUTORIZATII 

Art. 

474 

alln. 
(1) 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

-

-

8 

7 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

certificatului 
de 

urbanism, 
în 

mediul 

rural 

Suprafa�a 

pentru 

care 
se 

ob�ine 

certificatul 
de 

urbanism 

a) 

pån� la 

150 
m 

inclusiv 

b) 

ntre 

151 
_i 

250 
m² 

inclusv 

9 

8 

c) 

între 

251 
_i 
500 
m² 

incusiv 

10 

9 

d) 

intre 

501 
�i 

750 
m² 

inclusiv 

14 

13 

e) 

fntre 

751 
_i 

1.000 
m² 

inclusiv 

20 

18 

) 

peste 

1.000 
m² 

14 

+0,01 

lei/m², 

pentru 

fiecare 
m² 

care 

dep�_e_te 

1.000 
m2 

Art. 

474 

alin. 
(2) 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

certificatului 
de 

urbanism 

pentru 
o 

zon� 

rural� 

este 

egal� 
cu 

50% 

din 

taxa 

stabilit� 

conform 

alin. 
(1) 

Art. 

474 

alin. 
(3) 

Taxa 

pentru 

prelungirea 

unui 

certificat 
de 

urbanism 

este 

egal� 
cu 

30% 

din 

Cuantumul 

taxei 

pentru 

eliberarea 

certificatului 

sau a 

autoriza�iei 

initiale. 

Art. 

474 

alin. 
(4) 

20 

18 

Taxa 

pentru 

avizarea 

certificatului 
de 

urbanism 
de 

c�tre 

comisia 
de 

urbanism 

�i 

amenajarea 

teritoriului, 
de 

ctre 

primari 
sau 
de 

structurile 
de 

specialitate 

din 

cadrul 

consiliului 

jude�ean 
se 

stabile_te 
de 

consiliul 

local 
în 

sum� 
de 

pân� 

la 
15 
lei, 

inclusiv. 

Art. 

474 

alin. 
(5) 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

unei 

autoriza�ii 

de 

construire 

pentru 
o 

cl�dire 

reziden�ial� 

sau 

clãdire-anex� 

este 

egal� 
cu 

0,5% 
din 

valoarea 

autorizat� a 

lur�rilor de constructi. 

Art. 

474 

alin. 
(5) 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

autoriza�iei 
de 

construire 

pentru 

alte 

construc�ii 

decåt 

cele 

mentionate 
la 

alin. 
(5) 

este 

egal� 
cu 
1% 

din 

valoarea 

autorizat� a 

lucr�rilor 
de 

construc�ie, 

inclusiv 

valoarea 

instala�iilor 

aferente. 

Art. 

474 

alin. 
(8) 

Taxa 

pentru 

prelungirea 

unei 

autoriza�ii 
de 

construire 

este 

egal� 
cu 

30% 
din 

cuantumul 

taxei 

pentru 

eliberarea 

certificatului 

sau a 

autoriza�iei 

ini�iale. 

Art. 

474 

alin. 
(9) 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

autoriza�iei 
de 

desfiin�are, 

total� 
sau 

par�ial�, 
a 

unei 

construc�ii 

este 

egal� 
cu 

0,1% 

din 

valoarea 

impozabil� 

stabilit� 

pentru 

determinarea 

impozitului 
pe 

clädiri, 

aferent� 

p�rtii 

desfiin�ate 

lej 

lei 



Art. 

474 

alin. 
(10) 

20 

18 

Taxa 

perntru 

eliberarea 

autoriza�iei 
de 

foraje 

sau 

excav�ri 

necesare 

lucr�rilor 

de 

cercetare 
�i 

prospectare 
a 

terenurilor 
în 

etapa 

efectu�rii 

studiilor 

geotehnice 
�i 
a 

studilor 

privind 

ridic�rile 

topografice, 

sondele 
de 

gaze, 

petrol 
�i 

alte 

excav�ri 
se 

datoreaz� 

de 

c�tre 

titularii 

drepturilor 

de 

prospec�iune 
_i 

explorare 
�i 
se 

calculeaz� 
prin 

înmul�irea 

num�rului 
de 

metri 

p�tra�i 
de 

teren 
ce 

vor 
fi 

efectiv 

afecta�i 
la 

suprafa�a 

solului 
de 

foraje 
�i 

excav�ri 
cu 
o 

valoare 

cuprins� 

între 
0 
�i 
15 
lei. 

Art. 

474 

alin. 
(13) 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

autoriza�iei 
de 

amenajare 
de 

tabere 
de 

corturi, 

c�su�e 

sau 

rulote 
ori 

campinguri 

este 

egal� 
cu 

2% 

din 

valoarea 

autorizat� 
a 

lucr�rilor de construc�ie 

Art. 

474 

alin. 

(14) 

10 

9 

Taxa 

pentru 

autorizarea 

amplas�ri 
de 

chio_curi, 

containere, 

tonete, 

cabine, 

spa�ii 
de 

expunere, 

corpuri 
�i 

panouri 
de 

afi_aj, 

firme 
�i 

reclame 

situate 
pe 

c�ile 
�i 
în 

spa�iile 

publice 

este 
de 

pân� la 
8 
lei, 

inclusiv, 

pentru 

fiecare 

metru 

p�trat 
de 

suprafa�� 

ocupat� 
de 

constructive 

Art. 

474 

alin. 

(15) 

19 

17 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

unei 

autoriza�ii 

privind 

lucrrile 

de 

racorduri 
_i 

bran_armente 
la 

re�ele 

publice 
de 

ap�, 

canalizare, 

gaze, 

termice, 

energie 

electric�, 

telefonie 
�i 

televiziune 

prin 

cablu 
se 

stabile_te 
de 

consiliul 

local 
_i 

este 
de 

pân� 
la 
13 
lei, 

inclusiv, 

pentru 

fiecare 

racord. 

Art. 

474 

alin. 

(16) 

11 

10 

Taxa 

pentru 

eliberarea 

certificatului 
de 

nomenclatur� 

stradal� 
si 

adres� 

Art. 

475 

alin. 
(1) 

28 

25 

Taxa 

perntru 

eliberarea 

autoriza�iilor 

sanitare 
de 

func�ionare 

Art. 

475 

alin. 
(2) 

112 

101 

Taxele 

pentru 

eliberarea 

atestatului 

de 

produc�tor, 

respectiv 

pentru 

eliberarea 

carnetului 
de 

comercializare 
a 

produselor 

din 

sectorul 

agricol 

Art. 

475 

alin. 
(3) 
lit. 
a) 

155 

140 

Taxa 

pentru 

eliberarea/vizarea 

anual� 
a 

autoriza�iei 

privind 

desf�_urarea 

activit��i 

de 

alimenta�ie 

public� 

pentru 
o 

suprafa�� 
de 

pân� 
la 

500 
m², 

inclusiv 
Art. 

475 

alin. 
(3) 
lt 
b) 

211 

191 

Taxa 

pentru 

eliberarealvizarea 

anual� 
a 

autoriza�iei 

privind 

desfä_urarea 

activit�ti 
de 

alimenta�ie 

public� 

pentru o 

suprafa�� 
mai 

mare 
de 

500 
m² 



CAPITOLUL 

VI-

TAXA 

PENTRU 

FOLOSIREA 

MIJLOACELOR 
DE 

RECLAMA 
^I 

PUBLICITATE 

COTA 

STABILIT� 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTELE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 
1% -3l% 

Taxa 

pentru 

servicile 
de 

reclam� �i 

publicitate 

Art. 
477 

alin. 
(5) 

Art. 

478 

alin. 
(2) 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

-

le/m? 

sau 

frac�iune 
de 

m². 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 

le/m² 

sau 

fractiune 
de 

m². 

Taxa 

pentru 

serviciile 
de 

reclam� �i 

publicitate 

38 38 

34 34 

a) 
în 

cazul 

unui 

afi_aj 

situat 
n 

locul 
în 

care 

persoana 

deruleaz� o 

activitate economic� 

b) 
tn 

cazul 

oricånui 

atui 

panou, 

afi_aj 

sau 

oric�rei 

altel 

structuri 
de 

afi_aj 

pentru 

recdam� 
�i 

publicitate 

CAPITOLUL 

VII-IMPOZITUL 

PE 

SPECTACOLE 

COTA 

STABILIT� 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

PENTRU ANUL 2024 

COTELE 

STABILTE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

Impozitul pe spectacole 

Art. 
481 

alin. 
(2) 

2 

2 

a) 
fn 

cazul 

unui 

spectacol 
de 

teatru, 
de 

exemplu 
o 

pies� 
de 

teatru, 

balet, 

oper�, 

opereta, 

Concert 

filamonic 

sau 

alt� 

manifestare 

muzical�, 

prezentarea 

unui 

film 
la 

cinematograf, 
un 

spectacol 
de 

circ 

sau 

orice 

competitie 

sportiv� 

intern� 
sau 

interna�ionalä 

0% -5% 
CAPITOLUL VII-TAXE SPECIALE 

b) 
In 

cazul 

oric�rei 

atei 

manifest�ri 

artistice 

decat 

cele 

enumerate 
la 
lit. 
a) 

Art. 484 

Taxe speciale: 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSIUUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

CAPITOLUL 
IX 

-ALTE 

TAXE 

LOCALE 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

PENTRU ANUL 2024 

NIVELURILE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

Art. 

486 

alin. 

(1)>Taxe 

pentru 

utilizarea 

temporar� a 

locurilor 

publice 
�i 

pentru 

vizitarea 

muzeelor, 

caselor 

memoriale, 

Art. 

486 

alin. 
(2) 

>Taxe 

pentru 

de�inerea 

sau 

utilizarea 

echipamentelor 
�i 

utilajelor 

destinate 

ob�inerii 
de 

venituri 

care 

folosesc 

infrastructura 

public� 

local�, 
pe 

raza 

localitätii 

unde 

acestea 

sunt 

utilizate, 

precunm 
�i 

taxe 

pentru 

activitä�ile 
cu 

monumentelor 

istorice 
de 

arhitectur� 
�i 

arheologice 
�i 

altele 

asemenea. 

impact 

asupra 

mediului 

nconjurätor. 

465 

421 

Taxa 

anual� 

pentru 

utilaje 

agricole 
de 

recoltat 

(combine). 

74 

67 

Taxa 

pentru 

deplasarea 

comisiei 
de 

fond 

funciar 

pentru 
a 

efectua 

remasurarea 

terenurilor 

puse 
în 

posesie 
Tn 

urma 

reconstituirii/constituirii 

dreptului 
de 

proprietate 

privatä 

este 
de 

1405 

1273 

Tax� 

pentru 

închirierea 

spa�ilor 

c�minului 

cultural 

Pogana 
la 

diferite ocazii. 
Nunti 

Botezuri 

702 211 

636 

Baluri, hore t�r�ne_ti 

191 

140 

127 

Pentru 

fnchirierea 

s�lilor 
de 

clas� 

din 

satele 

componente 

ale 

comunei 
în 

vederea 

desfä_ur�rii 
de 

nun�ti,botezuri,baluri, 

hore 

t�r�e_ti 
, 
alte 

activitati. 



702 

636 

Tax� 

pentru 

închirierea 

spa�iilor 

cåminului 

cultural 

Mascurei 
la 

diferite ocazii. 

353 

320 

Nunti 
Botezuri 

140 

127 

Baluri, hore t�r�ne_ti 

140 

127 

Taxa 

pentru 

vânzarea 

produselor 
de 

orice 
fel 
din 

autovehicule 
pe 

drumurile 

Publice -

71 

64 

Taxa 

pentru 

vânz�torii 

ambulan�i 

care 

desfac 

m�rfuri 
cu 

geanta 

prin 

Satele componente -

CAPITOLUL 

X-ALTE 

DISPOZITII 

COMUNE 

COTELE 

STABILITE 
DE 

CONSIIUL 

LOCAL 

PENTRU 

ANU 

2025 

0% -50% 

COTELE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU 

ANUL 

2024 

0% -50% 

Art. 

489 

alin. 

(1)_i(3)ºCriteriile 

economlce, 

sociale, 

geografice, 

precum 
�i 

necesit�tile 

bugetare 

sut 

prevázute 
în 

anexa 
C. 

nu 

pot 
fi 

mai 

mari 
de 

50% 

fat� 
de 

nivelurile 

maxime 

stabilite 
în 

prezentul 

titlu." 

Art. 

489 

alin. 
(2) (2) Cotele adi�ionale 

NOTA: 

Cotele 

adi�jonale 

stabillte 
se 

aplic� 

asupra 

nhvelurilor 

care 

stau 
la 

baza 

determin�rii 

impozitelor 
�i 

taxelor 

locale 

datorate, 
fle 
c£ 

nivelurile 

respective 

sunt 

exprimate 
în 
lei 

sau 
în 

cote 

procentuale. 

°Se 

insereaz� 

rånd 

pentru 

fiecare 

impozit 
_i 

tax� 

local� 

asupra 

c�ruia/c�reia 
se 

stabile_te 

cot� 

adi�ional�. 

Art. 

489 

alin. 
(4) 

0%-500% 0% -500% 

0% -500% 0% -500% 

Art. 

489 

alin. 
(5) 

lei 

NIVELURILE 

STABILITE 
DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

Incepând 
cu 

anul 

2017 

Incepând 
cu 

anul 

2017 

LIMITELE 

STABILITE 

PRIN 

CODUL 

FISCAL 

PENTRU ANUL 2024 

CAPITOLUL XISANCTIUNI 

LIMITELE 

MINIME 
^I 

MAXIME 

ALE 

AMENZILOR 
IN 

CAZUL 

PERSOANELOR 

FIZICE 

(3) 

Contraven�ia 

prev�zutä 
la 

alin. 
(2) 

Art. 493 

-

lej -

% 
lit. 
a) 
se 

sanc�ioneaz� 
cu 

amendä 

B 
lit. 
b) 
se 

sanctioneazå 
cu 

amend� 

Incepând 
cu 

anul 

2017 

325-1.578 

(4) 

Inc�lcarea 

normelor 

tehnice 

privind 

tip�rirea, 

Tnregistrarea, 

vânzarea, 

eviden�a 
�i 

gestionarea, 

dupå 
caz, 
a 

abonamentelor 
�i 
a 

biletelor 
de 

intrare 
la 

spectacole 

constituie 

contraven�ie 
�i 
se 

sanc�ioneaz� 
cu 

amend�. 

Incepând 
cu 

anul 

2017 

Incepând 
cu 

anul 

2017 

LIMITELE 

MINIME 
^I 

MAXIME 

ALE 

AMENZILOR 
IN 

CAZUL 

PERSOANELOR 

JURIDICE 

(5) 
In 

cazul 

persoanelor 

juridice, 

limitele 

minime 
�i 

maxime 
ale 

amenzilor 

prev�zute 
la 

alin. 
(3) 
�i 
(4) 
se 

majoreaz� 
cu 

300%. 

>>> 

Contraven�ia 

prevázut� 
la 

alin. 

(2) 
lit. 
a) 
se 

sanc�ioneaz� 
cu 

amend� 

280-1.116 1.116 -2.784 

> 

Contraven�ia 

preväzut� 
la 

alin. 
(2) 
lit. 
b) 
se 

sanc�ioneaz� 
cu 

amend� 

> Inc�lcarea normelor 

Incepând 
cu 

anul 

2017 

1.300 -6.312 

_i 

gestionarea, 

dup� 

caz, 
a 

abonamentelor 
�i 
a 

biletelor 
de 

intrare 
la 

spectacole 

Constituie 

contraven�ie 
si 
se 

sanc�ioneazä� 
cu 

amend� 

CAPITOLUL VIITAXE SPECIALE 

Anexa A 

Art. 
30 

alin. 
(3) 
din 

Legea 
nr. 

273/2006 

privind 

finan�ele 

publice 

locale, 
cu 

modicärile 
_i 

completärile 

ulterioare> 

Regulamentul 

pentru 

stabliroa 

domenlor 
de 

activitate 
�l 

conditille 
tn 

care 
se 
pot 

Institul 

taxo 

speclale, 

modul 
de 

organtzare 
_i 
de 

funclonate 
a 

servMcillor 
de 

Intores 

publlc 

local 

este 

prev�zut 
n 

anexa 
A.1 

care 

face 

parte 

integrant� 

din 

anexa 
A. 

In 

cazul 
fn 

care 

acest 

regulament 

este 

aprobat 
de 

catre 

autortatea 

dellberativ� 

prin 

hot�râre 

distincta, 
n 

fomula 

introductiv� a 

prezentel 

hotärari, 
la 
nr. 
crt. 

24), 
se 

face 

trimitere 
la 

aceasta. 

70-279 279-696 

tehnice 

privind 

tip�rirea, 

înregistrarea, 

vánzarea, 

eviden�a 



Anexa D 

REDUCERILE 
�I 

SCUTIRILE 

ACORDATE 
DE 

CONSILIULUI 

LOCAL 

NOTA: 
1. 
Se 

cuprind 

numai 

reducenile 
�i 

scutirile 

acordate 

prn 

prezenta 

hotäråre 

care 
are 

caracter 

normativ. 

2. 
Se 

insereaz� 

atatea 

råndui 
de 

c­te 

este 

nevoie 

pentru 

cuprinderea 

oricåror 
alte 

taxe 

locale 

aplicabile 

situatilor 

specifice 
la 

nivelul 

untatilsubdiviziuni 

administrativ-teritoriale. 

Anexele 
A, 
B, 
G 
_i 
D 
fac 

parte 

integrant� 
din 

prezenta 

anex�. 

II. 

Legea 
nr. 

11U1999 

privind 

taxele 

extrajudiciare 
de 

timbru, 

cu 

modific�rile 
_i 

complet�rile 

ulterioare 

LISTA 

CUPRINZÅND 

TAXELE 

EXTRAJUDICIARE 
DE 

TIMBRU 

CARE 
SE 

ACTUALIZEAZ�IAJUSTEAZA? 

) 

Extras 
din 

Lege 
nr. 

11771999 

privind 

taxele 

extrajudiclare 
de 

timbru: 

Art. 
4. 
-
... 
(2) 

Taxele 

prev�zute 
le 

alln. 
(1) 
pot 
fi 

mejorate 
cu 

pån� 
le 

40% 
de 

c�tre 

consMlul 

local 
în 
a 

c�rul 
raz 

teritorialã 
se 

ald 

(3) 

Conslide 

locale 

stablesc 

majorarea 

previzut� 
la 

alin. 
(2), 
în 

func�ie 
de 

necestä�ile 

func�ion�ri 

normale a 

servicilor 

publlce 
_/ 
de 

Indeplinirea 

atributilor 
ce 

revn 

autorit��ilor 

administa�iei 

publice 

locale. 

(9 
in 

cazul 
In 

care 

nivelul 

taxelor 

preväzute 
la 

ain. 
(1) 
se 

modific� 

prin 

dispozi�ti 

legale, 

majorarsa 
de 

pan� 
la 

40% 
se 
va 

aplica 
la 

nole 

nivelurl. 

sediul 

prestatorului 
de 

servici. 

iperiodic, 
În 

functie 
de 

rata 

infla�iei, 

prin: 

Art 
13. 
-

Txele 

extrajudiciare 
de 

timbru, 

prevzute 
de 

prezente 

leoe 

se 

Actuelizeaz 

erodio 
to 
fr 

a) 

hotarare 
a 

conslilor 

locale, 
în 

cond�ile 

stabilite 
prin 

legea 

privind 

impozitele 
_i 

taxele 

locale, 

pentru 

taxele 

extrajudiclare 
de 

timbru 

care 

constituie 

venituri 
la 

bugetele 

locale, 

)Extra 

din 

Legea 
nr. 

22T2015 

prvind 

Codul 

fiscal: 

Art. 

494. 
-
.. 

(10) 

Constituie 

venit 
la 

bugetul 

local 

sumele 

provenite 
din: 

**o* ***e oebe.eo.e. 

c) 

taxele 

extrajudiciare 
de 

timbru 

preväzute 
de 

lege, 

exclusiv 

Contravaloarea 

cheltuielilor 

efoctuate 
CU 

difuzerea 

timbrelor 

fiscale. 

(11) 

Sumele 

prevåzute 
la 

alin. 

(10) 

.. 
c) 
se 

ajusteaz� 

pentrua 

refiecte 

rata 

inila�iei 
în 

confomitete 
cu 

nomele 

elaborate 
în 

comun 
de 

Ministerul 

Finan�elor 

Publce 
�i 

Ministerul 

DezVoltari 

Regionale 
�i 

Administratiei Publice," 

Art. 
4. 

alin. 
(2) 

COTA 

STABILITA 
DE 

CONSIIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTELE 

STABILTE 
DE 

LEGE 

PENTRU ANUL 2024 

NVELURILE ACTUALIZATEVAJUSTATE? 

PENTRU ANUL 2025 

lei 

0% -40% 

NIVELURILE ACTUALIZATEAJUSTATEZ 

PENTRU ANUL 2024 

-

Extras 

din 

norma 

juridic� 

CAPITOLUL I 

Taxe 

pentru 

eliberarea 

certificatelor 
de' 

orlce 
fel, 

altele 

decât 

cele 

eliberate 
de 

instan�e, 

Ministerul 

Justi�iei, 

Parchetul 
de 
pe 

lâng� 

Curtea 

Suprem� 
de 

Justi�ie 

_lde 

notaril 

publici, 

precum 
�i 

pentru 

alte 

servicii 

prestate 
de 

unele 

institutii 

publice 
3 

3 

1. 

Eliberarea 
de 

c�tre 

organele 

administra�iei 

publice 

centrale 
_i 

locale, 
de 

alte 

autorit��i 

publice, 

precum 
_i 
de 

institu�ii 
de 

stat, 

care, 
în 

exercitarea 

atributilor 
lor, 

Sunt 
în 

drept 
s� 

certifice 

anumite 

situa�ii 
de 

fapt, 
a 

certificatelor, 

adeverin�elor 
�i 
a 

oric�ror 

alte 

fnscrisuri 

prin 

care 
se 

atest� 
un 

fapt 

sau o 

situatie, 
cu 

excep�ia 

acelor 

acte 

pentru 

care 
se 

pläteste 
o 

alt� 

tax� 

extrajudiciar� 
de 

timbru 

mai 

mare 

Potrivit 

prevederilor 

art. 

344 
din 

Legea 
nr. 

207/2015 

privind 

Codul 
de 

procedur� 

fiscalä:,Certificatèle, 

adeverin�ele 

sau 
alte 

documente 

pentru 

care 

legea 

prevede 

plata 

taxei 

extrajudiciare 
de 

timbru, 

eliberate 
de 

organele 

fiscale 

sunt 

scutite 
de 

taxe 

extrajudiciare 
de 

timbru." 

2. 

Eliberarea 

certificatului 
de 

produc�tor 

Abrogat 

prin 

art. 
80 
lit. 
j) 
din 

Ordonan�a 

Guvermului 
nr. 

36/2006 

privind 

impozitele 
�i 

taxele 

locale 

X 2 

|x\ x 
2 

3. 

Eliberarea 

certificatelor 
de 

proprietate 

asupra 

animalelor, 
pe 

cap 

de 

animal: 

pentru 

animale 

sub 
2 

ani 

X 

-

pentru 

animale 

peste 
2 

ani 

4. 

Certificarea 

(transcrierea) 

transmisiunii 

propriet��i 

asupra 

animalelor, 
pe 

cap 
de 

animal, 
în 

bilete 
de 

proprietate: 

pentru 

animale 

sub 
2 

ani 

2 

2 
lej 



-

pentru 

animale 

peste 
2 

ani 

5 

8 

7 

5. 

Eliberarea 

certificatelor 
de 

atestare 

fiscal� 

X 

X 

6. 

Eliberarea, 
la 

cerere. 
A 

certificatelor 

medico-legale 
�i 
a 

altor 

certificate 

medicale 

folosite în justitie 

7. 

Eliberarea, 
la 

cerere, 
a 

certificatelor 
de 

cazier 

judiciar 

X 30 

30 

8. 

Eliberarea 

altor 

certificate 
de 

stare 

civil� 
în 

locul 

celor 

pierdute, 

sustrase, 

distruse 

sau deteriorate 

500 (prin lege) 

500 (prin lege) 

9. 

Inregistrarea, 
la 

cerere, 
în 

actele 
de 

stare 

civil� a 

desfacerii 

c�sätoriei 

50 

50 

10. 

Transcrierea, 
la 

cerere, 
în 

registrele 
de 

stare 

civil� 

române, 
a 

actelor 
de 

stare 

civil� 

întocmite 
de 

autoritätile 

str�ine 

11. 

Taxa 

oficiere 

c�s�torie 
în 

zilele 

libere 
de 

sâmb�t� 
si 

duminica 

10 

100 

200 

200 

12. 

Taxa 

oficiere 

c�s�torie 
in 

alte 

locatii 
in 

afara 

sediului 

primariei 

CAPITOLUL V 

modific�rile 
_i 

completärile 

ulterioare 

Taxe 

pentru 

eliberarea 

titlurilor 
de 

proprietate 

asupra 

terenurilor, 

dobândite 
În 

baza 

Legti 

fondului 

funciar 
nr. 

18/1991, 

republicat�, 
cu 

Taxe 

pentru 

eliberarea 

titlurilor 
de 

proprietate 

asupra 

terenurilor 

dobândite 
în 

baza 

Legii 

fondului 

funciar 

nr. 

18/1991, 

republicat�, 
cu 

modific�rile 
_i 

complet�rile 

ulterioare, 
cu 

excep�ia 

celor 

pentru 

terenurile 

agricole 
�i 

forestiere**) 

21 

19 

Potrivit 

prevederilor 

Ordonan�ei 
de 

urgen�� a 

Guvernului 

nr.105/2004 

privind 

unele 

mäsuri 

pentru 

eliberarea 
�i 

fnmânarea 

titlurilor 
de 

proprietate 

asupra 

terenurilor 

agricole 
_i 

forestiere, 

publicat� 
în 

Montorul 

Oficial 
al 

României, 

Partea I, 
nr. 

1.097 
din 
24 

noiembrie 

2004, 

aprobatå 

prin 

Legea 
nr. 

34/2005, 
În 

scopul 

finaliz�rii 

eliber�ri 

titurilor 
de 

proprietate, 

eliberarea 
�i 

Tnmânarea 

tiöurilor 
de 

proprietate 

asupra 

terenurilor 

agricole 
�i 

forestiere 
se 

fac 

gratuit. 

NOT�: 

Taxele 
nu 

includ 

contravaloarea 

documentelor 

eliberate 
ca 

urmare 
a 

prest�rii 
de 

servici, 

care 
se 

stabile_te 

potrivit 

dispozitilor 

legale. 

NOTA 

FINALA: 
1. 

Prezenta 

anexi 

constitule 
un 

mode-cadru 

care 
se 

adapteaz� 
în 

mod 

corespunz�tor 

pentru 

flecare 

dintre 
anil 

urm�torl, 
în 

func�ie 
de 

evenlmentele 

legislative 

intervente, 

precum �i 

de 

specificitatea 

flec�rel 

unit�ti 

administratiy-teritorlale. 

2. 

Toate 

textele 
din 

aceast� 

anex� 
au 

numai 

caracter 

InformatiN/orlentativ, 

întreaga 

råspündere 

pentru 

consecln�ele 

juridice 

generate 
de 

folosirea 

acestul 

model-cadru, 

färå 
ca 

actele 

administrative 

adoptate/emise 
de 

c�tre 

autoritä�ile 

admlnstra�lel 

publice 

locale 
s� 

corespundå 

cerin�elor 

legislalel 
în 

vigoare 
la 

data 

adoptäri/emterll, 

revenlnd 

acestora. 
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